
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

            
 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

N. 56 del Reg. 
 

Data  13/05/2021 . 

 
   O G G E T T O: Adozione modifica ed integrazione Programma 
Triennale dei lavori Pubblici 2020/2022 ed elenco annuale 2020 – 
Adozione ai sensi del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 14 del 16/01/2018 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  tredici  di      maggio     alle ore    13.00    nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) SALVATORE BARBERA 

2) FEDELE PIOPPO        

3) GIOVANNI LO GIOCO 

4) CINZIA CAMMARATA 

5) _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), gli Assessori  Salvatore Barbera                                                      .                                

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott.  Pierpaolo Nicolosi                                                                                              .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                            IL CAPO SETTORE PROPONENTE         

  f.to      _Ing. Filippo Vicino . 
                        

 
� Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 
07.05.2021  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  

                               f. to    Dott. Nicolò Costa .                        

Pubblicazione dal  14/05/2021                                                                                                

Defissa il 13/06/2021 . 
                          IL MESSO             



Il Responsabile del settore 2° - Area Tecnica 
Premesso che: 
- negli enti locali l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 
100.000,00 Euro, viene attuata sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti 
annuali; 
- l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del - Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-
2022, ed all’elenco annuale per l’anno 2020; 
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

Richiamati, altresì, gli atti fondamentali di programmazione di questa amministrazione, ed in 
particolare: 
• Il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022; 
• Il Documento Unico di Programmazione; 

Considerato che, sulla base dei nuovi indirizzi programmatici dell’Amministrazione comunale, si 
rende indispensabile integrare e modificare il predetto Programma Operativo delle OO.PP. 2020-
2022, al fine dell’ammissibilità della domanda per la partecipazione al contributo di cui all’Avviso 

pubblico del Ministero dell’Interno e dell’Istruzione per progetti relativi ad opere pubbliche di 

messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione  o costruzione di edifici di proprietà dei 

Comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla 

famiglia (Fondo Legge Bilancio 27 dicembre 2019 n.160), con l’inserimento delle seguenti nuove 
opere, di  cui sono stati redatti gli elaborati progettuali: 
1. progetto esecutivo per la messa in sicurezza, la ristrutturazione e l’efficientamento energetico 

della scuola di infanzia, 1° Circolo Didattico, plesso Lombardia, sita in Leonforte in via 
Lombardia, dell’importo complessivo di euro 1.420.225,16; 

2. progetto esecutivo per la messa in sicurezza, la ristrutturazione e l’efficientamento energetico 
della scuola di infanzia, 1° Circolo Didattico, plesso Torretta, sita in Leonforte in via Montalto, 
dell’importo complessivo di euro 1.500.611,90; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla modifica del Programma triennale delle OO.PP 2020-2022, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/07/2018, secondo gli schemi tipo 
approvati con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018; 
Che l’art.5 del suddetto decreto del 16.01.2018 prevede, prima della loro pubblicazione, l’adozione 
dello schema di programma e dell’aggiornamento da parte dell’organo competente, che per questo 
ente si deve individuare nella giunta comunale; 
Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il Dup e 
successivamente il bilancio 2021-2022-2020 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14; 
Visto l’Ordinamento EE. LL. 

SI PROPONE 
➢ Di prendere atto delle premesse; 
➢ Di adottare gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco 
annuale 2020, ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegati alla presente per farne parte 
integrante e costituito dalle seguenti schede: 

• Scheda A - Quadro delle risorse disponibili; 



• Scheda B - Elenco delle opere incompiute; 
• Scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 
• Scheda D - Elenco degli interventi; 
• Scheda E - interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
• Scheda F - elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
➢ Di disporne la pubblicazione dello schema adottato per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio; 
➢ Di dare mandato al responsabile a cui è stata affidata la predisposizione del programma, di 
procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto. 

 
La G.M. 

Visti: 
➢ il parere favorevole del Responsabile Settore 2° - Area Tecnica, Responsabile del Servizio in 
ordine alla regolarità tecnica; 
➢ il parere favorevole del Responsabile Settore Bilancio in ordine alla regolarità contabile; 
➢ Pareri tutti espressi ai sensi degli artt.53 e 55 della legge 8.6.90 n.142 recepita con L.R. 11.12.91 
n.48 art.1 comma 1°, pareri allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante. 

Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Ad unanimità di voti espressi in forma palesi 

DELIBERA 
1. di prendere atto delle premesse; 
2. di adottare la proposta di modifica e integrazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2020/2022 e dell’elenco annuale 2020 che si compone delle schede da A a F, così come 
richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, 
allegate, con le modifiche sopra descritte, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (all. A); 

3. di dare atto che la modifica comporta l’inserimento delle seguenti opere: 
a) progetto esecutivo per la messa in sicurezza, la ristrutturazione e l’efficientamento 
energetico della scuola di infanzia, 1° Circolo Didattico, plesso Lombardia, sita in 
Leonforte in via Lombardia, dell’importo complessivo di euro 1.420.225,16; 
b) progetto esecutivo per la messa in sicurezza, la ristrutturazione e l’efficientemento 
energetico della scuola di infanzia, 1° Circolo Didattico, plesso Torretta, sita in 
Leonforte in via Montalto, dell’importo complessivo di euro 1.500.611,90; 

4. di nominare quale Responsabile del procedimento l’Ing. Vicino Filippo - Responsabile del 
Settore 2° - Area Tecnica;  

5. di trasmettere il presente programma Triennale 2020 – 2022 e Elenco annuale 2020, con le 
relative schede, al Responsabile del Settore 3° - Area Finanziaria per i necessari conseguenti 
adeguamenti contabili; 

6. di disporne la pubblicazione dello schema adottato per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio 
comunale on line e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Internet dell’Ente; 

7. di dare mandato al responsabile a cui è stata affidata la predisposizione del programma, di 
procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto. 

 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi, stante la necessità di procedere in merito. 

 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Avv. Salvatore Barbera 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Fedele Pioppo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  14/05/2021 e per quindici giorni fino 
al _13/06/2021   .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
14/05/2021  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   13/05/2021 _ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, ire per uso amministrativo. 
 


